

# Gazeta Grudziądzka

*niedź będzie pochwalony Jezus Chrystus!*

**W Imię Boże** Rok założenia 1894 **Za Wiarę i Ojczyznę!**

**Wydanie tańsze**

*Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze, poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.*

Adres: Gazeta Grudziądzka  
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

## Albo kontrola - albo wojna Droga nasza prosta

W wyniku rokowań komitetu nieinterwencji rząd francuski zakomunikował komitetowi, że od wtorku 13 lipca kontrola międzynarodowa na granicy hiszpańsko-francuskiej zostaje zawieszona. — Zarządzenie to ma na celu wytworzenie na granicy francuskiej takiej samej sytuacji, jaka powstała od kilku dni na granicy portugalskiej, gdzie z inicjatywy rządu w Lizbonie nie jest już wykonywana kontrola przez obserwatorów angielskich. Należy stwierdzić przy tym, że decyzja rządu francuskiego ogranicza się tylko do za-

wieszenia kontroli przez obserwatorów neutralnych. Granica Pirenejów pozostaje nadal zamknięta dla towarów zabronionych przez komitet londyński, a przeznaczonych dla Hiszpanii.

Rząd brytyjski otrzymał od komitetu nieinterwencji misję znalezienia kompromisu pomiędzy propozycjami francusko-angielskimi a kontrpropozycjami włosko-niemieckimi w sprawie kontroli.

„Zielony Sztandar“ (po konfiskacie) daje odpowiedź tym, którzy narzucają się chłopom na opiekunów:

Nie mogą się chłopcy wyrzec walce o wpływ na polityczną władzę w państwie, albowiem prawo ich do tego państwa jest nie mniejsze od prawa innych. Kto nie wywiera wpływu na rządy, tylko jest przez innych rządzony — ten nie jest w państwie obywatelem, ale poddanym — nie jest jego współgospodarzem, ale parobkiem. A chłopcy ani poddanymi ani parobkami we własnym państwie być nie mogą, bo to ubliżałoby ich godności — a mściłoby się także na całym ich życiu, a więc i na życiu gospodarczym. Żaden dorobek gospodarczy, żadna gospodarcza zdobycz nie jest pewna ani trwała, gdy nie jest obwarowana przez siłę polityczną, przez prawo i możliwość wpływania na rządy.

Chłopcy nie mogą więc wyrzec się swych dążeń politycznych za żadne, choćby najbardziej ponętne obietnice gospodarze.

Ale też za obłudne a nawet i szczere przyznanie słuszności swym dążeniom politycznym — nie wyrzekną się innych celów — celów społeczno-reformatorskich. Ci, którzy przed oczyma chłopskimi chcą żydowskim kramem zasłaniać pańskie obszary i odwrotnie, muszą usłyszeć odpowiedź, że chłopcy nie wyrzekną się ani jednego ani drugiego. Nie wyrzekną się dążeń do sprawiedliwej reformy rolnej jak i nie wyrzekną się swego dążenia do miast, do fabryk, sklepów i urzędów.

Wielka masa żydów w Polsce jest kłopotliwym dziedzictwem czasów panowania w Polsce systemu szlachecko-pańszczyźnianego, przykuwającego chłopca do ziemi, nie pozwalającego mu wędrować do miast, jest następstwem szlacheckiego samolubstwa i niechęci do t. zw. „szarej“ czy „czarnej“ pracy. Gdy chłopcy będą czuli Polskę z wszystkich smutnych pozostałości czasów szlachecko-pańszczyźnianych — załatwią też w należyty sposób i sprawę żydowską.

Prawdziwa jedność i konsolidacja może być oparta tylko na równości wobec prawa i na zasadach sprawiedliwości społecznej. Gdzie prawo kopie między obywatelami przedziały, a pogłębiają je społeczne i gospodarcze nierówności — wszelka jedność i konsolidacja jest krucha jeśli nie jest kłamstwem.

Taka jest nasza odpowiedź na manewry i wybiegi, usiłujące wprowadzić do szeregów chłopskich zamieszanie w sprawie celów ich dążeń i walki.

Droga nasza prosta — cel jasny!

J. Gr.

### Amelia Earhart nie znaleziona

Mimo usilnych poszukiwań nie znaleziono dotąd lotniczki Amelii Earhart, która w przelocie przez Pacyfik wpadła do morza.

Wedle ostatnich doniesień nie przyjęto ostatnio żadnych sygnałów radiowych od lotniczki, jak również nie odkryto nigdzie szczątków jej samolotu.

### Sprawa wawelska na nowej drodze

Z Warszawy donoszą, że rokowania dyplomatyczne rozpoczęto natychmiast po odjeździe z Gdyni delegacji krakowskiej, są na dobrej drodze. Zarówno rząd w osobie min. Becka jak i sfery kościelne, reprezentowane przez ks. nuncjusza Cortesiego, dokładają starań celem znalezienia nowego, tym razem skutecznego sposobu zlikwidowania konfliktu, którego przewlekanie jest w obecnej sytuacji bardzo niekorzystne dla państwa i Kościoła.

Sesja nadzwyczajna izb parla-

mentarnych dotąd nie została zwołana, co może stanowić uzasadnienie nadziei, iż rząd będzie mógł poinformować sejm i senat o zakończeniu konfliktu i oświadczyć, że interwencja organów ustawodawczych jest zbędna. Czy taki obrót rzeczy zadowolili wszystkich inicjatorów sesji, to kwestia.

Nadchodzący tydzień będzie prawdopodobnie decydujący dla sprawy wawelskiej. Społeczeństwo w ogromnej większości domaga się jej szybkiego zakończenia.

### Z ostatniej chwili

#### POŁOŻENIE W HISZPANII.

Salamanka (ATE) 12. 7. Główne dowództwo powstańcze komunikuje: Na froncie biskajskim odbywały się drobne utarczki i miejscowe wymiany strzałów. Na froncie madryckim trwają od dłuższego czasu uporczywe ataki wojsk rządowych. Wojska powstańcze odparły pod Villanueva del Partillo trzydniowy atak wojsk czerwonych. Na odcinku Estremadura odparto silny atak milicji wojsk rządowych, prowadzony przy współdziałaniu czołgów i artylerii. Na pozostałych frontach nie zanotowano wypadków godnych uwagi.

#### ZAOSTRZENIE SYTUACJI W CHINACH PÓŁNOCNYCH.

Pekin (ATE) 12. 7. Sytuacja w Chinach Północnych zaostrza się. Rząd japoński uchwalił szybkie wysłanie posiłków na teren zatargu. Siłami japońskimi w Chinach Północnych dowodzi gen. Katsuki, z czego ma wynikać, że zatarg między Japonią a Chinami nie prędko się skończy.

Chińczycy również gromadzą siły zbrojne.

Z soboty na niedzielę doszło pod Pekinem do ostrej walki pomiędzy wojskami chińskimi i japońskimi. Japończycy zajęli dwie miejscowości. W Pekinie mimo zawieszenia

broni słyszano w niedzielę nieustanny ogień karabinów maszynowych.

#### UPAŁY W AMERYCE.

Nowy York (ATE) 12. 7. Z poszczególnych stanów nadeszły obecnie wiadomości o katastrofalnej fali upałów, która nawiedziła Amerykę Północną. Blisko 150 osób zginęło od porażenia słonecznego w ciągu soboty, która była naj-

gorętszym dniem, jakiego mieszkańcy nie pamiętają od dziesiątków lat. Ogółem wskutek upałów straciło życie około 370 osób.

#### KATASTROFA KOLEJOWA WE FRANCJI.

Paryż, (ATE) 12. 7. Z podszczytków zmiądzonych wagonów podczas katastrofy kolejowej, która miała miejsce w niedzielę w pobliżu dworca Le Mans, wydobyto 9 trupów oraz 27 osób ciężko rannych. Rannych przewieziono do szpitala w Le Mans.

### Sytuacja europejska

Na zgromadzeniu, zorganizowanym przez kierownictwa ugrupowań politycznych, wchodzących w skład rządu narodowego w Albert-hallu w Londynie przy udziale 7 tys. delegatów, przemawiał premier Chamberlain, który zrobił parę znamienitych uwag o sytuacji międzynarodowej. Premier oświadczył, że polityka brytyjska wobec wojny domowej w Hiszpanii, pozostaje bez zmian, to znaczy polega na tym, aby nie dopuścić do rozszerzenia się konfliktu poza granice Hiszpanii przy zachowaniu zasad nieinterwencji. Według premiera żaden z rządów nie życzy sobie konfliktu europejskiego, wobec czego możliwe jest znalezienie wspólnych dróg porozumienia. Wycofanie obcych ochotników z Hisz-

panii przyniosłoby natychmiast odprężenie. Zamieszki w Hiszpanii są tylko produktem pochodnym ogólnego niepokoju światowego.

Wizyta niemieckiego ministra spraw zagranicznych, która w międzyczasie została odłożona, byłaby się przyczyniła do znalezienia dróg do usunięcia przyczyn tego stanu rzeczy. Premier brytyjski przywiązuje wielką wagę do osobistych kontaktów między wpływowymi mężami stanu i wyraża — podobnie jak to uczynił min. Eden — nadzieję, że nadarzy się ewentualnie inna okazja dla odbycia rozmowy, która może będzie w stanie doprowadzić do lepszego wzajemnego zrozumienia.









